
UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

FAD 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2014 
Año d« Homenaje al ALMIRANTE GUILLERMO SROWN, 
en el Bicentenario del Combate Naval de Montevideo. 

MENDOZA, 16 JUN 20U 

VISTO: 

El expediente CUDAP-FAD: 6265/14 en el que el Prof. Pablo Miguel 
SALCEDO, titular de la asignatura "Saxofón" óe las Carreras Musicales, solicita apoyo 
de esta Unidad Académica para llevar a cabo el "VI Festival Flautas del Mundo" 
que se realizará del 17 al 19 de setiembre próximo, en el Auditorio Adolfo CALLE de 
la Ciudad de Mendoza. 

CONSIDERANDO: 

Que el mencionado evento, de alcance internacional, tiene como 
premisa acercar conocimientos de grandes exponentes de las distintas flautas del 
mundo y sus respectivos estilos musicales a los alumnos de las asignaturas que dicta 
el Prof. SALCEDO, como así también de otras cátedras de las Carreras Musicales, 
docentes y público en general. 

Que la "Fundación Ama al Mundo", ONG que preside el Prof. SALCEDO 
otorgará becas completas a estudiantes de las cátedras de Interpretación de Vientos, 
Flauta, Saxofón y a alumnos del Taller de Vientos Andinos. 

Que el Festival contará con actividades como: ponencias, exposiciones 
de instrumentos y conciertos. 

Que entre los artistas, ponentes y luthiers que han confirmado su 
asistencia se encuentran: Raho LANGSEPP (flautas medievales) y Lilian LANGSEPP 
(arpa medieval) (Estonia); Fernando BARRAGÁN (flautas andinas), Ángel 
SAMPEDRO del RÍO (flautas andinas), Marcelo ÁLVAREZ (flauta traversa), Irina 
GRUZKA (flauta traversa), Lucas RAMALLO (flauta traversa), Rosa Ynés BATURA 
(piano), Adriano CALCAGNO (flauta traversa), Azulpampa (flautas andinas) y 
Alejando MARINO (ocarinas) (República Argentina); Eda PEREIRA (flautas dulces) 
(Brasil); Laura POK (flautas dulces) (Bélgica) y Christian GONZÁLEZ (luthier) y 
Sergio GARCÍA (ocarinas) (Chile). 

Que el Prof. SALCEDO tendrá una participación activa en el evento. 

El informe favorable de la Dirección de Carreras Musicales y de la 
Secretaría de Extensión. 

Lo aconsejado por la Comisión de Investigación y Extensión y lo 
dispuesto por este Cuerpo en sesión del día 22 de mayo de 2014. 

Por ello y atento a lo dispuesto por la resolución NO 249/89-C.D., 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 
RESUELVE: 

Resol. N" 



1^ UNCUYO 
^Sñ^ UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE CUYO 

FAD 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2014 
Mo de Hixneneje al ALMIRANTE SUILLERMO BROWN, 
en el Bicentenario del Combate Naval de Montevideo. 

2.-

ARTÍCULO 1°.- Otorgar Aval Institucional de esta Unidad Académica al "VI Festival 
Flautas del Mundo", organizado por el Prof. Pablo Miguel SALCEDO titular de la 
asignatura "Saxofón"que se dicta en las Carreras Musicales y Presidente de la ONG 
Fundación Ama al Mundo, que se llevará a cabo entre los días DIECISIETE (17) y 
DIECINUEVE (19) de setiembre del corriente, en la Ciudad de Mendoza. 

ARTÍCULO 2°.- Comuniqúese e insértese en el libro de resoluciones del Consejo 
Directivo. 


